VII. EXCERPTUM EX OPERE *Mémoires de l'abbé Legendre*¹ (p. 201). — « Quelque mérite qu'eût M. de Harlay..., la cour et la ville ne laissèrent pas éga-

(1) Fuit Legendre secretarius Archiepiscopi de Harlay, cujus flagitiosam vitam ignorare non potuit. Non mirum a secretario defendi patronum et benefactorem suum. Ast etiam defendendo, confirmat horrendam, quam sibi Præsul comparaverat, famam.

lement de se déchaîner contre lui immédiatement après sa mort... Ce fut à qui le déchirerait. Il n'y eut pas jusqu'au Jésuite qui fit son oraison funèbre, qui ne parlât de lui en des termes à faire croire que le prélat était damné : *Quels talents n'eut-il point !* dit ce pitoyable rhéteur (c'était le P. Gaillard). *Quel usage en fit-il ? Dieu le sait.* Madame de Maintenon put si peu contenir sa joie en apprenant sa mort, qu'elle courut à Saint-Cyr faire mettre en prières sa communauté pour demander à Dieu un Archevêque de Paris qui ne ressemblât pas à celui qui venait de mourir. »

VIII. « Madame de Maintenon écrit du 2 février 1687 : *Le P. de la Chaise est mieux que jamais dans l'esprit du roi. Il agira désormais sans M. l'Archevêque de Paris, et madame de Lesdiguières ne verra plus le clergé de France à ses genoux.* » (Rulhières, *Éclaircissements historiques sur les causes de la révocation de l'édit de Nantes*, 1788, t. I, p. 558.)

Simul collatis hisce documentis, pronuntiet ipsemet lector qua æstimatione dignum sit immane istud sceleris et hypocrisis monstrum. Si quis objiciat, potitum ipsum nihilominus regio favore, quod non contigisset si adeo perditus fuisset, facilis responsio : Placebat regi præsul, quia non tantum moribus similis, sed pejor ; placebat quia ingenio et omnimodo servilismo summopere utilis. Ast respiscere incipienti regi, displicere cœpit. Æternum igitur probrum quod non erubuerint conuictiorum anni 1682 prælati, talem virum *dignissimum præsidem suum* declarare ; quod non erubuerit Bossuet eundem magno Osio conferre, etsi præter flagitia, notissimum etiam haberet ejus servilismum, de quo ipse dixit : *Il ne faisait que suivre la volonté des ministres, comme un valet.*

NOTA

DE INSIGNI FRAUDE, NUNC TANDEM DETECTA, QUA SANCTI ANTONINI
SUMMÆ THEOLOGICÆ
INSERTUS EST *TRACTATUS DE CONCILIIIS*, A GALLICANIS THEOLOGIS EMPHATICE
ALLEGARI SCLITUS, AD DENEGANDAM ROMANO PONTIFICI INFALLIBILITATEM
ET SUPRA GENERALE CONCILIUM AUCTORITATEM.

Indubitatum sancto Antonino fuisse Pontificis ex cathedra definientis inerrantiam et supra concilium quodlibet auctoritatem, logice colligendum foret e pluribus operum ipsius locis, nisi occurrerent etiam alii textus, qui contrariam sententiam exprimunt, imo qui schisma sapiunt et hæresim. Habentur ejusmodi textus in ea parte *Summæ theologicæ* quæ inscribitur *Tractatus de conciliis*. Equidem jamdudum eruditi adverterant typis edita sancti Antonini opera cum manuscriptis non concordare. Et æquum erat, dictos textus, sedis apostolicæ auctoritati detrahentes, interpolationi tribuere. Quod insuper e multis circumstantiis indirecte colligebatur. Ut autem directe ac veluti materialiter certa exhiberi posset dicta interpolatio, necesse erat reperiri primarium textum, ipsiusmet sancti Præsulis manu exaratum. Is porro textus tandem feliciter inventus est; prout certior factus sum epistola quadam diei 25 octobris 1868. Nuper scilicet Florentiæ, in conventu Dominicanorum qui a sancto Marco nuncupatur, reperta est diu quæsita illa autographa Operum sancti Antonini scriptio. Inclusa extabat in theca quadam sigillata, quæ a pluribus sæculis aperta non fuerat. Equidem insertus in *Summa theologica* repertus est supradictus *Tractatus de conciliis*; sed exaratus *alia manu, alio papyro, atramento alio, et crasis manifestis paginationis signis*. Totius audacissimæ fraudis historiam exhibebit (aut forte jam continet) publicatio periodica *la Civiltà cattolica*. Notetur autem non multo post sancti Antonini obitum patratam scelestissimam illam interpolationem; siquidem occurrit in *prima* etiam, sancto Præsuli fere synchrona, operum ipsius editione.

Jam nuper in dicta publicatione *la Civiltà cattolica* prodierat eximia dissertatio (in diario *l'Univers*, die 30 octobris 1868, gallice reddita) qua simul collatis pluribus textibus manifestum fit, omnino certam sancto Antonino fuisse Romani Pontificis infallibilitatem et supra concilium auctoritatem. Statim autem ac a Patribus societatis Jesu, qui dictæ publicationi tam laudabiliter incumbunt, præfata fraus enarrata et certa peremptorie probata fuerit, causa tandem finita erit quoad objectos illos sancti Antonini textus, quibus nixus olim Bossuet, quibus et hodie magna fiducia niti dicitur Reverendissimus Maret, Surenensis Episcopus, in libro, nondum typis intere dato, et (ut ipse dicit) futuri concilii œcumenici Patribus exhibendo. (Vide recentem ipsius epistolam in diario *l'Univers*, 12 novembris 1868.)

INDEX

JUXTA MATERIARUM ORDINEM

TOMI II.

PARS II

(CONTINUATUR)

DE ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATE

CAP. X. — Quod anno 1682 cleri gallicani conventus suis quatuor articulis declaravit, nedum tanquam auctoritas adduci queat, pro ingenti prævaricatione ac scandalo habendum est.	1
§ I. — Series documentorum.	2
<i>Documentum I.</i> — Excerpta e diario <i>l'Ami de la Religion</i>	2
<i>Documentum II.</i> — Quomodo, teste Fleury, exortus sit conflictus circa moniales conventus de Charonna.	
<i>Documentum III.</i> — Notæ quas manuscriptas reliquit Fleury.	6
<i>Documentum IV.</i> — Epistola gubernatoris Roulier ad regium ministrum, qua refert suum cum Archiepiscopo Aquensi colloquium, et ex qua constat deputatos conventus anni 1682, non libere, sed jubente et eos designante Rege, fuisse electos.	9
<i>Documentum V.</i> — Manuscriptæ animadversiones, inter cartas ministri Colbert repertæ, quibus conventus anni 1682, inter alia, redarguitur, quod deputati nequaquam fuerint libere electi.	10
<i>Documentum VI.</i> — Excerptum ex opere <i>Mémoires de Cosnac</i> , ex quo palam fit deputatos ad conventum anni 1682, non libere, sed jussu Regis electos fuisse.	14
<i>Documentum VII.</i> — Epistolæ ministri de Seignelay, quibus constat, in eligendis membris conventus cleri anni 1682, non relictam libertatem, sed jussu regio omnia peracta.	15
<i>Documentum VIII.</i> — Excerptum ex opere <i>Mémoires de l'abbé Legendre</i> , testans declarationem quatuor articulorum ubique <i>ferè generali</i> indignatione repulsam fuisse.	16

<i>Documentum IX.</i> — Scriptum procuratoris generalis de Harlay, testans ipsosmet Prælatos qui quatuor articulis subscripserant, contrarium libenter dicturos, si hoc ipsis per Regem licuisset.	17
<i>Documentum X.</i> — Manuscriptum <i>Histoire du séminaire d'Angers</i> , testans multos Episcopos conventus anni 1682 vehementer pœnituisse, quod quatuor articulis subscripsissent.	18
<i>Documentum XI.</i> — Excerptum ex opere <i>Mémoires de Ledieu</i> , ubi refertur Bossuetii testimonium de veris auctoribus declarationis quatuor articulorum, et de servilismo Archiepiscopi Parisiensis de Harlay.	19
<i>Documentum XII.</i> — Epistola ministri Le Tellier, testans anno 1680 a Rege et ministris deliberatum fuisse de facienda ad futurum concilium appellatione.	19
<i>Documentum XIII.</i> — Epistola ministri Le Tellier ad primum Præsidentem Parlamenti Tolosani, jubens ut Parlamentum in vicarium capitularem Apamiensem Cerles decernat pœnam quammaximam: <i>la plus grande et plus sévère peine qu'il se pourra.</i>	19
<i>Documentum XIV.</i> — Excerptum ex opere <i>Mémoires de Coulanges</i> , referens Alexandri Papæ VIII verba, de abjecto Episcoporum Gallie erga Ludovicum XIV servilismo.	20
<i>Documentum XV.</i> — Excerptum e scripto <i>Journal d'Olivier d'Ormusson</i> , referens tentamen ministri Colbert restringendi religionum vota, necnon alia infensissimi in sedem Romanam animi signa.	21
<i>Documentum XVI.</i> — Excerpta e nonnullis Innocentii Papæ XI Brevis.	22
<i>Documentum XVII.</i> — Analysis epistolæ conventus cleri gallicani, diei 3 februarii 1682.	25
<i>Documentum XVIII.</i> — Breve <i>Paternæ charitati</i> , die 11 aprilis 1682, ad conventum cleri gallicani, ab Innocentio Papa XI directum.	26
<i>Documentum XIX.</i> — Epistola responsoria ad Breve <i>Paternæ charitati</i> , qua Episcopi comitiorum anni 1682 schismaticam doctrinam profitentur, quamque Rex noluit ad Pontificem mitti.	32
<i>Documentum XX.</i> — Quid senserit, licet e protestantica secta, Leibniz.	36
<i>Documentum XXI.</i> — Testimonium Fenelonii.	37
<i>Documentum XXII.</i> — Testimonium Davrigny.	38
<i>Documentum XXIII.</i> — Testans servilismum Bossuetii erga Parisiensem præsullem de Harlay, quem dignum pronuntiavit Bossuet cui conferatur, sicut perillustri Osio. Præsidis conciliorum titulus.	38
§ 2. — Qui ad comitia cleri anno 1682 convenere, non libere a clero, sed jussu Regis electi sunt; ita ut conventus iste, nedum nationale concilium repræsenterit, ne verus quidem fuerit cleri conventus.	39
§ 3. — Episcopi et alii quibus conflatus est conventus anni 1682, ab eo variis ex capitibus excludi debuissent; ita ut eorum auctoritas nihili facienda sit.	43
I. Causæ exclusionis generales seu omnibus communes.	45
II. Causæ exclusionis particulares.	45
§ 4. — In Regaliæ negotio enormis ac manifesta fuit Præsulum conventus anni 1682 prævaricatio.	47

§ 5. — Declaratio quatuor articulorum fuit simul mendacium, tyrannica persecutio, et actus intrusionis.	52
§ 6. — Quomodo ii qui conventui anni 1682 interfuerant, quosque Rex ad sedes episcopales postea nominavit, anno 1693 summo Pontifici satisfecerint; et an eorum epistola fuerit vera retractatio seu reprobatio declarationis anni 1682.	60
I. Præmittuntur documenta.	60
II. An Epistola satisfactoria, anni 1693, vim retractationis habere censenda sit.	65
<i>Prop. I^a.</i> — Declaratio 4 articulorum non fuit, nec a Romanis Pontificibus reputata est, <i>decretum fidei</i> quo voluerint gallicani præsules animas ad credendum constringere.	65
<i>Prop. II^a.</i> — Licet declaratio quatuor articulorum non fuerit <i>decretum fidei</i> , fuit tamen verum ac proprie dictum decretum.	66
<i>Prop. III^a.</i> — Summopere displicuit Sedi apostolicæ, non quod gallicani præsules decretum edere præsumperint conscientias ad credendum obstringens; sed 1 ^o quod professi essent falsam ac reprobendam quatuor articulorum doctrinam; 2 ^o quod eam doctrinam declarassent per formam decreti, id est, ut esset in scholis ac scriptis obligatoria.	68
<i>Prop. IV^a.</i> — Falso asseruit Bossuetius, Sedi apostolicæ displicuisse dumtaxat quod gallicani præsules decretum de fide conscientias constringens (prout ipsa erronee existimabat) edere præsumpsissent; neque aliud a nominatis postulatum quam ut ejusmodi decretum conscientias ad credendum constringens retractarent, vel a mente sua alienum fuisse declararent; et tandem non de alio se dolore testatos esse dictos nominatos, quam quod summus Pontifex, ob erronee suppositum ejusmodi decretum angustiam passus esset.	69
<i>Prop. V^a.</i> — Satisfactoria nominatorum epistola, sensu obvio intellecta, fuit vera retractatio declarationis anni 1682.	72
<i>Prop. VI^a.</i> — Satisfactoria epistola, juxta intentum Bossuetii et aliorum qui eam concinnaverant, non fuit retractatio, sed fraus; qua tamen fraude non ei adimitur vis retractationis proprie dictæ.	75
CAP. XI. — Nihili facienda est auctoritas aliquot Jesuitarum Galliæ, qui quatuor articulis et extensioni regalæ adhæserunt.	77
§ 1. — Quo ex libro documenta potissimum desumpserimus, et quæ fuerit scribendi hujus libri occasio.	78
§ 2. — Jesuitæ Galliæ deliberant de aliquo sibi eligendo vicario, qui eos regat independenter a generali præposito. Simul impedire conantur ne pater generalis Tyrus Gonzalez suum librum edat de auctoritate Pontificia, quoad decernendam fidem infallibili et conciliis generalibus superiore.	80
§ 3. — Quam devii fuerint Pater de la Chaise et aliquot alii Jesuitæ Galliæ, panditur documentis a Cardinali Sfondrat editis.	94
§ 4. — Documenta e regestis Parlamenti Parisiensis.	106
§ 5. — Conclusio ex allatis documentis.	108
CAP. XII. — Ab anno 1682, communis extra Galliam permansit de Romani Pontificis infallibilitate doctrina. In Gallia vero contrarius error, etsi	

Duacensis Facultas ac alii multi fortiter ei obstiterint, revera tamen aliquando prævaluit.	110
§ 1. — Lovaniensis Facultas Romani Pontificis infallibilitatem, necnon ejus supra concilium et supra canones auctoritatem, tanquam dogma certissimum atque omnino tenendum perpetuo habuit ac propugnavit.	111
§ 2. — Duacensis Facultas doctrinam quatuor articulorum anni 1682, suis ad Ludovicum XIV litteris, reprobavit, et constans in ea sententia per 85 annos perseveravit.	120
§ 3. — Condemnatio quatuor articulorum, a Primate et aliis Hungariæ præsulibus pronuntiata, anno 1686.	127
§ 4. — Condemnatio quatuor articulorum gallicanorum ab universitatibus et inquisitoribus Hispaniæ.	128
§ 5. — Censores Romani, in congregatione cardinalium, ab Innocentio XI specialiter deputata, judicarunt quatuor gallicanos articulos anni 1682, non posse mitius proscribi quam abstinendo ad summum a nota <i>hæreseos</i> ; omnino scilicet iis inurendas esse cæteras inferiores notas.	150
§ 6. — In Galliis, etsi ab anno 1682, quamplurimi perpetuo extiterint infallibilitatis Pontificiæ propugnatores, paulatim prævaluit contrarius error, quem constanter seminariorum alumnis infudit ac etiamnum infundit congregatio sancti Sulpitii.	150
CAP. XIII. — Opinionem de Romani Pontificis fallibilitate multoties reprobavit Sedes apostolica. Et an generaliter verum sit quoad omnes dictæ opinionis formulas, nullam eis inustam fuisse notam theologicam?	142
§ 1. — Dicta opinio revera multoties a Sede apostolica reprobata est.	143
Prop. I ^a . — Reprobata est anno 1551.	145
Prop. II ^a . — Anno 1418, Martinus V aperte dictam opinionem reprobavit, dum eos damnavit qui a Romani Pontificis judicio appellare audent.	145
Prop. III ^a . — Anno 1479, opinionem de fallibilitate Papæ damnavit Sixtus IV.	144
Prop. IV ^a . — Per bullam <i>Inter multiplices</i> Alexandri VIII, 4 augusti 1690, reprobati sunt quatuor articuli Gallicani anni 1682.	144
Prop. V ^a . — Quatuor articulos reprobavit Sedes apostolica, retractionem exigendo ab iis qui subscripserant ejusmodi articulis et postmodum ad Sedes episcopales a rege nominati fuerant.	147
Prop. VI ^a . — In allocutione consistoriali asseruit Innocentius XII a Sede apostolica reprobata fuisse gesta conventus anni 1682.	147
Prop. VII ^a . — Breve <i>Gratulationes</i> Clementis XI, 15 januarii 1706, crimini vertendo gallicanis Episcopis quod suam dogmaticam constitutionem examinassent antequam acceptarent, Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem reprobavit.	147
Prop. VIII ^a . — Opinionem de Papæ fallibilitate reprobavit Sedes apostolica, exigendo ut decretis suis, quibus quinque Jansenii propositiones condemnasset, præstaretur, non tantum silentium obsequiosum, sed etiam internum mentis obsequium.	151
Prop. IX ^a . — Opinionem de fallibilitate Papæ toties reprobavit Sedes apostolica, quoties aliquem fidei articulum tenendum præscripsit; id est quoties aliquid circa fidem aut mores definivit, id est, forsanties.	151

<i>Prop. X^a.</i> — Doctrinam quatuor articulis contentam reprobavit Pius Papa VI, celebri bulla <i>Auctorem fidei</i> , 28 augusti 1794. . .	152
<i>Prop. XI^a.</i> — Gallicanum systema reprobavit Pius Papa IX allocutione consistoriali diei 17 decembris 1847.	155
<i>Prop. XII^a.</i> — Infallibilem Romanum Pontificem solemniter pronuntiavit Pius IX in litteris encyclicis 9 novembris 1856, ac hoc ipso contrariam doctrinam reprobavit.	154
§ 2. — Quod dixere nonnulli doctores catholici, videlicet opinionem de infallibilitate Papæ nunquam a Sede apostolica damnatam fuisse cum notis theologicis, non est verum quoad omnes hujus opinionis formulas, sed dumtaxat quoad aliquas.	155
<i>Prop. I^a.</i> — Opinio de Romani Pontificis fallibilitate, quatenus exprimitur per hanc formulam, <i>Ecclesia urbis Romæ errare potest</i> , damnata est tanquam hæretica.	155
<i>Prop. II^a.</i> — Opinioni de fallibilitate Papæ quatenus exprimitur per formulam qua usus est clerus Gallicanus anno 1682, nondum ullam notam theologicam inussit Sedes apostolica.	156
Cap. XIV. — Concluditur præsens sectio seu <i>historica</i> disceptatio de infallibilitate Romani Pontificis.	158
SECTIO III. — Expenditur quæstio theologicæ.	160
CAP. I. — Infallibilis in decernenda fide Romanus Pontifex demonstratur ex Scriptura sacra.	160
§ 1. — Textus Matthæi: <i>Tu es Petrus</i>	160
<i>Prop. I^a.</i> — Per hæc verba constitutus est Petrus, seu quod idem est constituta fuit fides Petri <i>fundamentum</i> Ecclesiæ.	160
<i>Prop. II^a.</i> — Qui sub prætextu quod sancti Patres verba <i>super hanc petram</i> intellexerint etiam de fide Petri, negaret eas proprie de Petro ipso esse intelligendas, in errorem impingeret a Pio VI damnatum.	166
<i>Prop. III^a.</i> — Fides Petri super quam a Christo Ecclesia ædificata est non fuit illa particularis fides qua Petrus solum articulum de divinitate Christi confessus erat, sed tota et integra catholica fides, quam erat postea prædicaturus et de facto prædicavit. . .	167
<i>Prop. IV^a.</i> — Petra super quam Christus Ecclesiam suam se ædificaturum dixit, non est solus Petrus, sed et successores ejus. . .	168
<i>Prop. V^a.</i> — Citata verba <i>Tu es Petrus</i> ... rigorose probant Romanum Pontificem esse in decernenda fide infallibilem ¹	168
§ 2. — Textus Matthæi (cap. xvi) <i>Et tibi dabo claves... et quodcumque ligaveris</i>	174
§ 3. — Textus Lucæ (22, 32) <i>Simon, Simon, ecce Satanas... Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos</i>	176
<i>Prop. I^a.</i> — Per hæc verba contulit Christus Petro potestatem et officium fratres suos confirmandi.	176

¹ Adductis auctoritatibus evangelicam *petram* de Romano Pontifice interpretantibus, addere juvat sequentem textum sancti Braulionis Cæsaraugustani episcopi, et sancto Isidoro Hispalensi amicitia conjunctissimi: « Figmentum colubri non credimus fecisse vestigium in petra Petri, quam fundatam esse novimus stabilitate Domini Jesu Christi. » (S. Braulionis Epist. XXI, *España sagrada*, t. XXX, p. 648.)

- Prop. II.* — *Eo fine Christus Petrum constituit confirmatorem fratrum, ut horum fides illæsa et immota persisteret.* 176
- Prop. III.* — *Confirmatorem fidei fratrum constituit Christus non solum Petrum, sed etiam ejus successores Romanos Pontifices.* 176
- Prop. IV.* — *Christus sic constituendo Romanum Pontificem fratrum confirmatorem, hoc ipso eum constituit in decernenda fide infallibilem.* 177
- Prop. V.* — *Systema Gallicanum, infallibilitatem Romano Pontifici denegans et eam cætui Episcoporum tribuens, adversa fronte pugnat cum divino Christi oraculo, estque proinde pro falso prorsus habendum et summopere abhorrendum.* 177
- § 4. — *Textus Joannis (21, 15) Pasce agnos meos... oves meas.* 178
- Prop. I.* — *Vi hujus textus habet Romanus Pontifex jus et officium fideles ac Episcopos ipsos omnes quolibet momento pascendi; ac vicissim tenentur quolibet tempore fideles ac Episcopi omnes, seu totus Ecclesiæ grex, pascenti Romano Pontifici obedire.* 178
- Prop. II.* — *Ex præfato jure ac officio pascendi, et ex præfata obligatione obediendi, aperte sequitur Romani Pontificis infallibilitas.* 179
- CAP. II. — *Infallibilis in decernenda fide Romanus Pontifex demonstratur ex traditione scripta (remissive).* 180
- CAP. III. — *Ex testimonio Romanorum Pontificum, infallibilitatem sibi tribuentium (remissive).* 181
- CAP. IV. — *Ex conciliis œcumenicis (remissive).* 183
- CAP. V. — *Ex praxi Ecclesiæ.* 183
- CAP. VI. — *Ex variis Sedis apostolicæ definitionibus.* 187
- Prop. I.* — *Infallibilem esse Romanum Pontificem rigorose sequitur ex eo quod Sedes apostolica tanquam hæreticam damnaverit propositionem hanc: *Ecclesia urbis Romæ errare potest.** 187
- Prop. II.* — *Infallibilem esse in definitionibus fidei Romanum Pontificem, sequitur ex vigesima octava damnatorum Lutheri propositionum.* 190
- Prop. III.* — *Infallibilem esse in decernenda fide Romanum Pontificem rigorose sequitur ex eo quod damnata fuerit appellatio a Summo Pontifice ad concilium universale.* 191
- Prop. IV.* — *Infallibilem esse in decernenda fide Romanum Pontificem, sequitur ex damnata quadam propositione ab Alexandro VII, anno 1690.* 193
- Prop. V.* — *Infallibilem esse in decernenda fide Romanum Pontificem sequitur ex eo quod definitionibus pontificiis debeat internus etiam assensus, nec sufficiat obsequiosum silentium.* 193
- Prop. VI.* — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem aperte sequitur e sexta ex damnatis per bullam *Auctorem fidei* propositionibus.* 195
- Prop. VII.* — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem sequitur e duodecimo inter damnatos per bullam *Auctorem fidei* articulos.* 197
- Prop. VIII.* — *Infallibilem esse in definienda fide Romanum Pontificem sequitur ex brevi *Gratulationes* Clementis XI.* 198
- Prop. IX.* — *Infallibilem esse Romanum Pontificem sequitur ex eo*